МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫ Й УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

30.12.2019 № 1344/ОД

О праздновании 75-летия Победы

В связи с празднованием 75-ой годовщины Победы в Великой отечественной
войне

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести общеуниверситетские мероприятия по празднованию 75 -  летия
Победы с 01 февраля по 09 мая 2020 г.

2. Создать оргкомитет по празднованию 75 -  летия Победы в составе:
Э.В. Галажинский
Г.В. Майер
С.П. Кулижский

Е.В. Луков

В.Б. Андреенко

Е.В. Чугунов

Г.Н. Нагаева
О.Г. Васильева

И.А. Котляр
О.Э. Мерзляков

Н.А. Пучкова

Е.В. Вельская
Ю.А. Эмер

А.М. Уразова

А.В. Васильев

ректор
президент
проректор по социальным
вопросам
и.о. проректора по
образовательной деятельности
и.о. проректора по
административно-хозяйственной
работе и строительству
начальник управления-
проректор по безопасности
главный бухгалтер
начальник планово-финансового
управления
начальник правового управления
председатель Профсоюзной
организации сотрудников
зам. председателя Профсоюзной
организации сотрудников
начальник управления делами
начальник управления
информационной политики
начальник центра
организационного обеспечения и
сопровождения мероприятий
начальник управления
социальной и молодежной
политики

председатель
зам. председателя
зам. председателя

И.В. Муравьев директор Центра культуры
В.А. Бекетова режиссер Центра культуры
В.Г. Шилько декан факультета физической культуры
В.И. Кривенко председатель Совета ветеранов
JI.J1. Берцун председатель комиссии по работе с ветеранами и

пенсионерами Профсоюзной организации сотрудников
В.К. Семенченко директор института военного

образования
Э.А. Хованская председатель Первичной профсоюзной

организации студентов
С.Н. Чайкин Руководитель театра миниатюр

«Эстус»
Д.С. Козлова зав. музеем истории ТГУ
Л.В. Панкратова директор ЭПЦ музеев

А.В. Васильев директор НБ

Л.Г. Евсеева и.о. директора студгородка

Деканы факультетов по согласованию
(директора институтов)

3. Утвердить план праздничных мероприятий (Приложение 1).
4. Деканам факультетов (директорам институтов), руководителям

структурных подразделений обеспечить участие студентов и сотрудников в
праздничных мероприятиях.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Управлению делами (Е.В. Вельская) довести настоящий приказ до

сведения всех членов оргкомитета.

Ректор (  . Э.В.Галажинский

А.М. Уразова
529-689

Приложение 1 к приказу
от 30.12.2019 № 1344/ОД

План мероприятий ТГУ, посвященных празднованию 75 - летия Победы

№
п/п

Дата
проведения

Название мероприятия Ответственные

1. 14 февраля Всероссийская студенческая олимпиада «Ратная
слава России»

В.К. Семенченко,
И.В. Чепурин

2. Февраль Ежегодный «День призывника» на территории ИВО
ТГУ

В.К. Семенченко,
Администрация
Ленинского
района
г. Томска

3. Февраль -
март

Совместные встречи людей старшего поколения со
школьниками и студентами «Бумажные птицы»,
чтение писем сотрудников ТГУ - участников
Великой Отечественной Войны, беседы о военном
времени, настольные игры

А.В. Васильев
(НБ),
Л.Л. Берцун,
Е.В. Ивановская

4. Февраль -
июнь

Книжно-иллюстративная выставка «Традиции
побеждать». Выставка документов ВОВ в отделе
основного фонда НБ ТГУ

А.В. Васильев
(НБ),
Е.В. Ивановская,
Е.С. Косова

5. Февраль -
апрель

Интерактивные тематические занятия со
школьниками «Книги для героев», с использованием
новых технологий VR

А.В. Васильев
(НБ),
Е.В. Ивановская,
Е.С. Косова

6. Февраль -
июль

Информационно-иллюстративная выставка
документов, изданных в период ВОВ с QR-кодом, с
возможностью перейти на полный текст в
«Электронную библиотеку ТГУ»

А.В. Васильев
(НБ),
Е.В. Ивановская

7. Апрель Проведение встреч курсантов ИВО с ветеранами
Великой Отечественной войны, посвященных 75-й
годовщине Победы советского народа в Великой
Отечественной войне

И.В. Чепурин,

8. Апрель Установка у памятной Стеллы стенда с QR-кодом, с
возможностью перейти на полный текст статьи в
«Электронную энциклопедию ТГУ»

С.А. Некрылов,
Ю.А. Эмер,
О.В. Петрин

9. Апрель Переиздание книги «Подвиг их бессмертен».
Подготовка электронного ресурса.

С.А. Некрылов,
Л.Л. Берцун,
Д.С. Козлова

10. Апрель Подготовка 35 биографий ветеранов Великой
Отечественной войны, сотрудников ТГУ, для
сборника «Отвага в бою, доблесть в труде»

С.А. Некрылов,
Л.Л. Берцун,
Д.С. Козлова

11. Апрель Обновление списка «Сотрудники и преподаватели
ТГУ - участники Великой Отечественной войны» на
сайте ТГУ

С.А. Некрылов,
Л.Л. Берцун,
Д.С. Козлова

12. Апрель Подготовка приказа о зачислении посмертно
студентов, погибших в годы Великой
Отечественной войны, размещение в

Е.В. Луков,
С.А. Некрылов,
деканы

информационных уголках факультетов факультетов
13. Апрель Акция памяти «Мы их помним» В.И. Кривенко,

Л.Л. Берцун,
Т.Г. Огаркова

14. Апрель Подготовка штендеров ветеранов ВОВ (Ефанов
Л.Д., Плеханов Г.Ф., Якубеня М.П.)

А.Г. Мясников,
Л.Л. Берцун

15. Апрель - Выставка фотографий и майских номеров газеты «За В.И. Кривенко,
май советскую науку» (1965, 1975 и последующие годы)

«Мы помним героев Великой Отечественной
войны».
Фотовыставка ветеранов войны и тружеников
тыла «В памяти навечно».
(уточняется)

Л.Л. Берцун,
Е.С. Косова,
Д.С. Козлова

16. Апрель -
май

Выставка фронтовых писем студентов и
сотрудников ТГУ

Д.С. Козлова

17. Апрель -
май

Театральный вечер по книге "Подвиг их
бессмертен"

Д.С. Козлова

18. Апрель - Посещение и приведение в порядок захоронений на И.В. Чепурин,
июнь Южном кладбище воинов Красной Армии, умерших

от ран в томских госпиталях в годы Великой
Отечественной войны

Совет ветеранов,
представители
подразделений
ТГУ

19. Апрель - Встреча со студентами у памятника в В.И. Кривенко,
май университетской роще «Чтобы помнили» И.А. Колмакова,

Э.А. Хованская
20. Апрель - Праздничные концерты, посвящённые 75 летию В.В. Сотников,

июнь Победы:
апрель- Концерты мужского хора Хоровой
май капеллы ТГУ по школам города

Томска 5-7 концертов
апрель- Постановка оперы К. Молчанова «А.
июнь зори здесь тихие». Хоровая капелла,

оркестр и др. тв. коллективы
апрель- Концерт военной песни в исполнении
июнь мужского хора хоровой капеллы ТГУ

и ансамбля народных инструментов
18 апреля «Посвящение ТГУ» - концерт

ансамбля скрипачей ТГУ
22 апреля «Праздник со слезами на глазах»
4 мая «Поклонимся великим тем годам»
15 мая «Праздничный концерт,

посвященный 9 мая»: Хоровая
капелла, творческие коллективы ТГУ

М.В. Казанцев

21. Апрель - Книжно-иллюстративная выставка, посвященная А.В. Васильев
август военной учебной литературе различных эпох (с

XVII по XX вв.), «Книги -  будущим командирам. Из
истории подготовки Победителей»

(НБ),
К.А. Конев

22. Май В.А. Бирт
23. Май Мероприятия по раздаче Георгиевских ленточек Э.А. Хованская
24. Май Квест «По тропинкам памяти» Э.А. Хованская
25. Май Акция «Победа в каждом окне» Э.А. Хованская
26. Май Подготовка видео блока о ветеранах Великой А.В. Васильев

Отечественной войны (УСМП),
А.Ю. Пшеленский

27. 2 - 7  мая Конкурс публичных выступлений Э.А. Хованская
28. 3 мая Фотоконкурс «Голос Победы» Э.А. Хованская
29. 5 -1 1  мая Поздравление ветеранов ВОВ и тружеников тыла,

посещение на дому
Л.Л. Берцун,
С.А. Остапенко,
В .А. Бирт,
Э.А. Хованская

30. 8 мая «Мы этой памяти верны» (организация
праздничной полянки для детей старшего
дошкольного возраста детского сада №49)

О.Э. Мерзляков,
Л.Н. Кривенко,
Л.Н. Руденко

31. 8 мая Концерт в честь Великой Победы «Мы этой памяти
верны» с участием актеров JIXT и ВИА «Гавана»
(уточняется)

В А. Бекетова,
И.В. Муравьев,

32. 8 мая Проведение торжественного собрания и
поздравление личного состава ИВО с 75-й
годовщиной Победы в Великой Отечественной
войне

В.К. Семенченко

33. 9 мая Легкоатлетический пробег «Миля мира»:
-  старт детской «Миля мира» в 8:45 от НПО

«Вирион»;
-  старт ветеранов труда ТГУ,
-  старт «Миля мира» в 9:00 у Лагерного сада.

A.В. Моисеенко,
B.И. Кривенко,
C.А. Дробышева

34. 9 мая Торжественный митинг коллектива ТГУ
10.00, площадь перед гл. корпусом:

-  построение участников митинга (9.30 час.);
-  построение Бессмертного полка
-  окончание пробега “Миля мира” в 9.25,

награждение в 9.30 (старт в 9.00 у Лагерного
сада);

-  начало митинга (10.00 час);
-  вынос знамени ТГУ, почетный караул;
-  выступление Ректора ТГУ Э.В.

Галажинского;
-  выступление ветерана;
-  выступление студента;
-  выступление театра «ЛХТ»;
-  прохождение к памятнику, возложение

цветов;
-  полевая кухня, концерт.

11.00- 11.30, пр. Ленина. Выход к общегородской
колонне на пр. Ленина.

С.П. Кулижский,
A.В.Моисеенко,
О.Э. Мерзляков,
Л.Л. Берцун,
B.И. Кривенко,
Э.А. Хованская,
A.В. Васильев
(УСМП),
B.А. Бекетова,
И.В. Муравьев,
B.К. Семенченко,
C.Н. Чайкин,
М.С. Лим

35. 9 мая Прохождение парадных расчетов студентов и
офицеров учебного военного центра и военной
кафедры Института военного образования в составе
войск Томского гарнизона

И.В. Чепурин

36. 12 мая Военно-патриотическая «ЗАРНИЦА» Э.А. Хованская,
А.И. Ерофеевский

37. 15 мая "Ночь музеев" под знаком "Вклад Томского
государственного университета в общенародное
дело борьбы с фашизмом", в т.ч. разработка
рекламно-информационного материала о вкладе

Л. В. Панкратова,
Л.Л. Берцун,
B.И. Кривенко,
C.А. Некрылов,

Томского университета в Победу (буклет) Е.В. Павлов
38. 22 июня День Памяти и скорби, митинг в университетской

роще (вдов, тружеников тыла, студентов и
сотрудников ТГУ), поминальный обед

С.П. Кулижский,
В.И. Кривенко,
О.Э. Мерзляков

39. В течение
года

Составление каталога захоронений ветеранов войны
и труда - сотрудников ТГУ

Л.Л. Берцун,
Е.С. Косова

40. В течение
года

Подготовка статей по истории ТГУ в годы Великой
Отечественной войны 1941 -  1945 годов на
основе архивных документов для публикации

С.А. Некрылов,
Д.С. Козлова